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GENERALITÀ

Sistema dell'Infectum: Presente, Imperfetto e Futuro Semplice
Derivano dal tema del presente, secondo i seguenti cinque modelli

1a coniugazione 2a coniugazione 3a coniugazione 4a coniugazione Verbi in -ĭo
Temi in -ā- Temi in -ē- Temi consonantici Temi in -ī- Temi in -ĭ-
es. mīrŏr es. vĕrĕŏr es. sĕquŏr es. mētĭŏr es. pătĭŏr

tema: mīrā- tema: vĕrē- tema: sĕqu- tema: mētī- tema: pătĭ-

Nota:
I temi della I, della II, della IV coniugazione e della coniugazione dei verbi in -ĭo terminano con una 
vocale caratterizzante, rispettivamente ā, ē, ī, ĭ. 
I  temi  della  III  coniugazione  terminano  in  consonante,  e  di  norma interpongono  tra  il  tema  e  le 
desinenze o tra il tema e le caratteristiche temporali una vocale di raccordo detta vocale tematica.

Per quanto riguarda in particolare il verbo sĕquŏr si noti che il nesso -qu- è da considerarsi consonante 
occlusiva labiovelare /kw/; dunque il grafema u non rappresenta una vocale, e il tema è monosillabico.

Per la maggior parte delle note di grammatica storica, rimandiamo alla dispensa “Prospetto dei tempi 
verbali in latino con note di grammatica storica (verbi regolari attivi e passivi)”. Le trasformazioni e le 
particolarità riscontrabili nei verbi deponenti sono in genere le stesse già indicate per la diatesi passiva. 
Tuttavia, sono state inserite le note per tutte le specificità della coniugazione deponente.

Sistema del Perfectum: Perfetto, Piuccheperfetto e Futuro Perfetto
Si ha una formazione perifrastica,

con l'utilizzo del participio perfetto

I verbi utilizzati come modello per le rispettive coniugazioni sono:

mīrŏr, mīrārĭs, mīrātŭs sŭm, mīrārī (per la I coniugazione)
vĕrĕŏr, vĕrērĭs, vĕrĭtŭs sŭm, vĕrērī (per la II coniugazione)
sĕquŏr, sĕquĕrĭs, sĕcūtŭs sŭm, sĕquī (per la III coniugazione)
mētĭŏr, mētīrĭs, mēnsŭs sŭm, mētīrī (per la IV coniugazione)
pătĭŏr, pătĕrĭs, păssŭs sŭm, pătī (per i verbi in -ĭo)
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MODO INDICATIVO

Tempo Presente
pers 1a coniugazione 2a coniugazione 3a coniugazione 4a coniugazione Verbi in -ĭo
1s
2s
3s
1p
2p
3p

mīr-ŏr
mīrā-rĭs
mīrā-tŭr
mīrā-mŭr
mīrā-mĭnī
mīră-ntŭr

vĕrĕ-ŏr
vĕrē-rĭs
vĕrē-tŭr
vĕrē-mŭr
vĕrē-mĭnī
vĕrĕ-ntŭr

sĕqu-ŏr
sĕqu-ĕ-rĭs
sĕqu-ĭ-tŭr
sĕqu-ĭ-mŭr
sĕqu-ĭ-mĭnī
sĕqu-ŭ-ntŭr

mētĭ-ŏr
mētī-rĭs
mētī-tŭr
mētī-mŭr
mētī-mĭnī
mētĭ-ŭ-ntŭr

pătĭ-ŏr
pătĕ-rĭs
pătĭ-tŭr
pătĭ-mŭr
pătĭ-mĭnī
pătĭ-ŭ-ntŭr

Tempo Imperfetto
pers 1a coniugazione 2a coniugazione 3a coniugazione 4a coniugazione Verbi in -ĭo
1s
2s
3s
1p
2p
3p

mīrā-bă-r
mīrā-bā-rĭs
mīrā-bā-tŭr
mīrā-bā-mŭr
mīrā-bā-mĭnī
mīrā-bă-ntŭr

vĕrē-bă-r
vĕrē-bā-rĭs
vĕrē-bā-tŭr
vĕrē-bā-mŭr
vĕrē-bā-mĭnī
vĕrē-bă-ntŭr

sĕqu-ē-bă-r
sĕqu-ē-bā-rĭs
sĕqu-ē-bā-tŭr
sĕqu-ē-bā-mŭr
sĕqu-ē-bā-mĭnī
sĕqu-ē-bă-ntŭr

mētĭ-ē-bă-r
mētĭ-ē-bā-rĭs
mētĭ-ē-bā-tŭr
mētĭ-ē-bā-mŭr
mētĭ-ē-bā-mĭnī
mētĭ-ē-bă-ntŭr

pătĭ-ē-bă-r
pătĭ-ē-bā-rĭs
pătĭ-ē-bā-tŭr
pătĭ-ē-bā-mŭr
pătĭ-ē-bā-mĭnī
pătĭ-ē-bă-ntŭr

Tempo Futuro Semplice
pers 1a coniugazione 2a coniugazione 3a coniugazione 4a coniugazione Verbi in -ĭo
1s
2s
3s
1p
2p
3p

mīrā-b-ŏr
mīrā-b-ĕ-rĭs
mīrā-b-ĭ-tŭr
mīrā-b-ĭ-mŭr
mīrā-b-ĭ-mĭnī
mīrā-b-ŭ-ntŭr

vĕrē-b-ŏr
vĕrē-b-ĕ-rĭs
vĕrē-b-ĭ-tŭr
vĕrē-b-ĭ-mŭr
vĕrē-b-ĭ-mĭnī
vĕrē-b-ŭ-ntŭr

sĕqu-ă-r
sĕqu-ē-rĭs
sĕqu-ē-tŭr
sĕqu-ē-mŭr
sĕqu-ē-mĭnī
sĕqu-ĕ-ntŭr

mētĭ-ă-r
mētĭ-ē-rĭs
mētĭ-ē-tŭr
mētĭ-ē-mŭr
mētĭ-ē-mĭnī
mētĭ-ĕ-ntŭr

pătĭ-ă-r
pătĭ-ē-rĭs
pătĭ-ē-tŭr
pătĭ-ē-mŭr
pătĭ-ē-mĭnī
pătĭ-ĕ-ntŭr
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MODO INDICATIVO

Tempo Perfetto
pers mīrŏr Analogamente:
1s
2s
3s
1p
2p
3p

mīrāt -ŭs, -ă, -ŭm sŭm
mīrāt -ŭs, -ă, -ŭm ĕs
mīrāt -ŭs, -ă, -ŭm ĕst
mīrāt -ī, -ae, -ă sŭmŭs
mīrāt -ī, -ae, -ă ĕstĭs
mīrāt -ī, -ae, -ă sŭnt

vĕrĭt -ŭs, -ă, -ŭm sŭm et cetera
sĕcūt -ŭs, -ă, -ŭm sŭm et cetera
mēns -ŭs, -ă, -ŭm sŭm et cetera
păss -ŭs, -ă, -ŭm sŭm et cetera

Tempo Piuccheperfetto
pers mīrŏr Analogamente:
1s
2s
3s
1p
2p
3p

mīrāt -ŭs, -ă, -ŭm ĕrăm
mīrāt -ŭs, -ă, -ŭm ĕrās
mīrāt -ŭs, -ă, -ŭm ĕrăt
mīrāt -ī, -ae, -ă ĕrāmŭs
mīrāt -ī, -ae, -ă ĕrātĭs
mīrāt -ī, -ae, -ă ĕrănt

vĕrĭt -ŭs, -ă, -ŭm ĕrăm et cetera
sĕcūt -ŭs, -ă, -ŭm ĕrăm et cetera
mēns -ŭs, -ă, -ŭm ĕrăm et cetera
păss -ŭs, -ă, -ŭm ĕrăm et cetera

Tempo Futuro Perfetto
pers mīrŏr Analogamente:
1s
2s
3s
1p
2p
3p

mīrāt -ŭs, -ă, -ŭm ĕrō
mīrāt -ŭs, -ă, -ŭm ĕrĭs
mīrāt -ŭs, -ă, -ŭm ĕrĭt
mīrāt -ī, -ae, -ă ĕrĭmŭs
mīrāt -ī, -ae, -ă ĕrĭtĭs
mīrāt -ī, -ae, -ă ĕrŭnt

vĕrĭt -ŭs, -ă, -ŭm ĕrō et cetera
sĕcūt -ŭs, -ă, -ŭm ĕrō et cetera
mēns -ŭs, -ă, -ŭm ĕrō et cetera
păss -ŭs, -ă, -ŭm ĕrō et cetera
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MODO CONGIUNTIVO

Tempo Presente
pers 1a coniugazione 2a coniugazione 3a coniugazione 4a coniugazione Verbi in -ĭo
1s
2s
3s
1p
2p
3p

mīr-ĕ-r
mīr-ē-rĭs
mīr-ē-tŭr
mīr-ē-mŭr
mīr-ē-mĭnī
mīr-ĕ-ntŭr

vĕrĕ-ă-r
vĕrĕ-ā-rĭs
vĕrĕ-ā-tŭr
vĕrĕ-ā-mŭr
vĕrĕ-ā-mĭnī
vĕrĕ-ă-ntŭr

sĕqu-ă-r
sĕqu-ā-rĭs
sĕqu-ā-tŭr
sĕqu-ā-mŭr
sĕqu-ā-mĭnī
sĕqu-ă-ntŭr

mētĭ-ă-r
mētĭ-ā-rĭs
mētĭ-ā-tŭr
mētĭ-ā-mŭr
mētĭ-ā-mĭnī
mētĭ-ă-ntŭr

pătĭ-ă-r
pătĭ-ā-rĭs
pătĭ-ā-tŭr
pătĭ-ā-mŭr
pătĭ-ā-mĭnī
pătĭ-ă-ntŭr

Tempo Imperfetto
pers 1a coniugazione 2a coniugazione 3a coniugazione 4a coniugazione Verbi in -ĭo
1s
2s
3s
1p
2p
3p

mīrā-rĕ-r
mīrā-rē-rĭs
mīrā-rē-tŭr
mīrā-rē-mŭr
mīrā-rē-mĭnī
mīrā-rĕ-ntŭr

vĕrē-rĕ-r
vĕrē-rē-rĭs
vĕrē-rē-tŭr
vĕrē-rē-mŭr
vĕrē-rē-mĭnī
vĕrē-rĕ-ntŭr

sĕqu-ĕ-rĕ-r
sĕqu-ĕ-rē-rĭs
sĕqu-ĕ-rē-tŭr
sĕqu-ĕ-rē-mŭr
sĕqu-ĕ-rē-mĭnī
sĕqu-ĕ-rĕ-ntŭr

mētī-rĕ-r
mētī-rē-rĭs
mētī-rē-tŭr
mētī-rē-mŭr
mētī-rē-mĭnī
mētī-rĕ-ntŭr

pătĕ-rĕ-r
pătĕ-rē-rĭs
pătĕ-rē-tŭr
pătĕ-rē-mŭr
pătĕ-rē-mĭnī
pătĕ-rĕ-ntŭr

Tempo Perfetto
pers mīrŏr Analogamente:
1s
2s
3s
1p
2p
3p

mīrāt -ŭs, -ă, -ŭm sĭm
mīrāt -ŭs, -ă, -ŭm sīs
mīrāt -ŭs, -ă, -ŭm sĭt
mīrāt -ī, -ae, -ă sīmŭs
mīrāt -ī, -ae, -ă sītĭs
mīrāt -ī, -ae, -ă sĭnt

vĕrĭt -ŭs, -ă, -ŭm sĭm et cetera
sĕcūt -ŭs, -ă, -ŭm sĭm et cetera
mēns -ŭs, -ă, -ŭm sĭm et cetera
păss -ŭs, -ă, -ŭm sĭm et cetera

Tempo Piuccheperfetto
pers mīrŏr Analogamente:
1s
2s
3s
1p
2p
3p

mīrāt -ŭs, -ă, -ŭm ĕssĕm
mīrāt -ŭs, -ă, -ŭm ĕssēs
mīrāt -ŭs, -ă, -ŭm ĕssĕt
mīrāt -ī, -ae, -ă ĕssēmŭs
mīrāt -ī, -ae, -ă ĕssētĭs
mīrāt -ī, -ae, -ă ĕssĕnt

vĕrĭt -ŭs, -ă, -ŭm ĕssĕm et cetera
sĕcūt -ŭs, -ă, -ŭm ĕssĕm et cetera
mēns -ŭs, -ă, -ŭm ĕssĕm et cetera
păss -ŭs, -ă, -ŭm ĕssĕm et cetera
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MODO IMPERATIVO

Tempo Presente
pers. 1a coniugazione 2a coniugazione 3a coniugazione 4a coniugazione Verbi in -ĭo
2s
2p

mīrā-rĕ
mīrā-mĭnī

vĕrē-rĕ
vĕrē-mĭnī

sĕqu-ĕ-rĕ
sĕqu-ĭ-mĭnī

mētī-rĕ
mētī-mĭnī

pătĕ-rĕ
pătĭ-mĭnī

Tempo Futuro
pers. 1a coniugazione 2a coniugazione 3a coniugazione 4a coniugazione Verbi in -ĭo
2s
3s
2p
3p

mīrā-tŏr
mīrā-tŏr
mīrā-b-ĭ-mĭnī
mīră-ntŏr

vĕrē-tŏr
vĕrē-tŏr
vĕrē-b-ĭ-mĭnī
vĕrĕ-ntŏr

sĕqu-ĭ-tŏr
sĕqu-ĭ-tŏr
sĕqu-ē-mĭnī
sĕqu-ŭ-ntŏr

mētī-tŏr
mētī-tŏr
mētĭ-ē-mĭnī
mētĭ-ŭ-ntŏr

pătĭ-tŏr
pătĭ-tŏr
pătĭ-ē-mĭnī
pătĭ-ŭ-ntŏr

Nota: L'imperativo dei verbi deponenti coincide con le forme passive dell'imperativo, che però in età classica sono del 
tutto desuete (e per questo motivo non sono riportate nella dispensa “Prospetto dei tempi verbali in latino con note 
di grammatica storica (verbi regolari attivi e passivi)”. Per quanto riguarda le specificità di queste forme, si noti il 
frangimento  della  vocale  caratterizzante  nella  forma  di  II  persona  singolare  dell'imperativo  presente  nella 
coniugazione dei verbi in -ĭo.  E, per quanto riguarda l'imperativo futuro (peraltro ben poco utilizzato), il fatto che 
la  II  persona  plurale  è  desunta  dall'indicativo  futuro  in  tutte  le  coniugazioni;  l'abbreviamento  della  vocale 
caratterizzante nella III persona plurale della I e della II coniugazione (quando viene ad essere seguita dal gruppo 
nt) e l'interposizione tra tema e desinenza della vocale tematica ŭ nella IV coniugazione e nella coniugazione dei 
verbi in -ĭo per quanto riguarda la III persona plurale (come osservato altrove, è un fenomeno di analogia con la III 
coniugazione), interposizione che nella IV coniugazione provoca l'abbreviamento della vocale caratterizzante.
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MODO PARTICIPIO

Tempo Presente
1a coniugazione 2a coniugazione 3a coniugazione 4a coniugazione Verbi in -ĭo

mīrā-ns
mīră-ntĭs

vĕrē-ns
vĕrĕ-ntĭs

sĕqu-ē-ns
sĕqu-ĕ-ntĭs

mētĭ-ē-ns
mētĭ-ĕ-ntĭs

pătĭ-ē-ns
pătĭ-ĕ-ntĭs

Tempo Perfetto
mīrŏr vĕrĕŏr sĕquŏr mētĭŏr pătĭŏr

mīrāt-ŭs
mīrāt-ă

mīrāt-ŭm

vĕrĭt-ŭs
vĕrĭt-ă

vĕrĭt-ŭm

sĕcūt-ŭs
sĕcūt-ă

sĕcūt-ŭm

mēns-ŭs
mēns-ă

mēns-ŭm

păss-ŭs
păss-ă

păss-ŭm

Tempo Futuro
mīrŏr vĕrĕŏr sĕquŏr mētĭŏr pătĭŏr

mīrāt-ūr-ŭs
mīrāt-ūr-ă

mīrāt-ūr-ŭm

vĕrĭt-ūr-ŭs
vĕrĭt-ūr-ă

vĕrĭt-ūr-ŭm

sĕcūt-ūr-ŭs
sĕcūt-ūr-ă

sĕcūt-ūr-ŭm

mēns-ūr-ŭs
mēns-ūr-ă

mēns-ūr-ŭm

păss-ūr-ŭs
păss-ūr-ă

păss-ūr-ŭm

Nota: I verbi deponenti dispongono del participio presente e del participio futuro (che pure sono di norma forme attive) 
con significato  attivo;  e  regolarmente  dispongono del  participio perfetto  (che è  forma passiva)  con significato 
attivo.

MODO GERUNDIVO

o Participio di Necessità (Diatesi Passiva)
1a coniugazione 2a coniugazione 3a coniugazione 4a coniugazione Verbi in -ĭo
mīră-nd-ŭs
mīră-nd-ă
mīră-nd-ŭm

vĕrĕ-nd-ŭs
vĕrĕ-nd-ă
vĕrĕ-nd-ŭm

sĕqu-ĕ-nd-ŭs
sĕqu-ĕ-nd-ă
sĕqu-ĕ-nd-ŭm

mētĭ-ĕ-nd-ŭs
mētĭ-ĕ-nd-ă
mētĭ-ĕ-nd-ŭm

pătĭ-ĕ-nd-ŭs
pătĭ-ĕ-nd-ă
pătĭ-ĕ-nd-ŭm

Nota: I  verbi  deponenti  dispongono del  gerundivo (o participio di  necessità)  con valore  passivo;  naturalmente ciò  è 
possibile solo a patto che si tratti di verbi transitivi. I verbi deponenti intransitivi non dispongono di questa forma.
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MODO GERUNDIO

1a coniugazione 2a coniugazione 3a coniugazione 4a coniugazione Verbi in -ĭo
Gen
Dat
Acc
Abl

mīră-nd-ī
mīră-nd-ō
(ad) mīră-nd-ŭm
mīră-nd-ō

vĕrĕ-nd-ī
vĕrĕ-nd-ō
(ad) vĕrĕ-nd-ŭm
vĕrĕ-nd-ō

sĕqu-ĕ-nd-ī
sĕqu-ĕ-nd-ō
(ad) sĕqu-ĕ-nd-ŭm
sĕqu-ĕ-nd-ō

mētĭ-ĕ-nd-ī
mētĭ-ĕ-nd-ō
(ad) mētĭ-ĕ-nd-ŭm
mētĭ-ĕ-nd-ō

pătĭ-ĕ-nd-ī
pătĭ-ĕ-nd-ō
(ad) pătĭ-ĕ-nd-ŭm
pătĭ-ĕ-nd-ō

MODO SUPINO

mīrŏr vĕrĕŏr sĕquŏr mētĭŏr pătĭŏr
mīrāt-ŭm
mīrāt-ū

vĕrĭt-ŭm
vĕrĭt-ū

sĕcūt-ŭm
sĕcūt-ū

mēns-ŭm
mēns-ū

păss-ŭm
păss-ū

Nota: I verbi deponenti dispongono del supino in  ŭm  e del supino in ū,  rispettivamente funzionali alla formazione di 
proposizioni finali in dipendenza da verbi di moto e alla formazione di proposizioni limitative. Ma il supino in ū 
non è utilizzato dai verbi deponenti intransitivi.
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MODO INFINITO

Tempo Presente
1a coniugazione 2a coniugazione 3a coniugazione 4a coniugazione Verbi in -ĭo
mīrā-rī vĕrē-rī sĕqu-ī mētī-rī păt-ī

Tempo Perfetto
mīrŏr Analogamente:
mīrāt-ŭm, -ăm, -ŭm esse
mīrāt-ōs, -ās, -ă esse

vĕrĭt-ŭm, -ăm, -ŭm esse et cetera
sĕcūt-ŭm, -ăm, -ŭm esse et cetera
mēns-ŭm, -ăm, -ŭm esse et cetera
păss-ŭm, -ăm, -ŭm esse et cetera

Tempo Futuro
mīrŏr Analogamente:
mīrāt-ūr-ŭm, -ăm, -ŭm esse
mīrāt-ūr-ōs, -ās, -ă esse

vĕrĭt-ūr-ŭm, -ăm, -ŭm esse et cetera
sĕcūt-ūr-ŭm, -ăm, -ŭm esse et cetera
mēns-ūr-ŭm, -ăm, -ŭm esse et cetera
păss-ūr-ŭm, -ăm, -ŭm esse et cetera

Nota: I  verbi  deponenti  formano  l'infinito  presente  e  l'infinito  perfetto  secondo  il  comportamento  dei  verbi  regolari 
passivi, tuttavia la formazione dell'infinito futuro è la stessa dell'infinito futuro attivo dei verbi regolari, mentre 
manca la formazione perifrastica con il supino in ŭm + īrī.
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CONIUGAZIONE PERIFRASTICA ATTIVA

Usiamo come modello il verbo mīrŏr, il cui participio futuro è mīrātūrŭs.

pers Indicativo presente Indicativo imperfetto Indicativo futuro semplice
1s
2s
3s
1p
2p
3p

mīrātūr-ŭs, -ă, -ŭm sŭm
mīrātūr-ŭs, -ă, -ŭm ĕs
mīrātūr-ŭs, -ă, -ŭm ĕst
mīrātūr-ī, -ae, -ă sŭmŭs
mīrātūr-ī, -ae, -ă ĕstĭs
mīrātūr-ī, -ae, -ă sŭnt

mīrātūr-ŭs, -ă, -ŭm ĕrăm
mīrātūr-ŭs, -ă, -ŭm ĕrās
mīrātūr-ŭs, -ă, -ŭm ĕrăt
mīrātūr-ī, -ae, -ă ĕrāmŭs
mīrātūr-ī, -ae, -ă ĕrātĭs
mīrātūr-ī, -ae, -ă ĕrănt

mīrātūr-ŭs, -ă, -ŭm ĕrō
mīrātūr-ŭs, -ă, -ŭm ĕrĭs
mīrātūr-ŭs, -ă, -ŭm ĕrĭt
mīrātūr-ī, -ae, -ă ĕrĭmŭs
mīrātūr-ī, -ae, -ă ĕrĭtĭs
mīrātūr-ī, -ae, -ă ĕrŭnt

pers Indicativo perfetto Indicativo piuccheperfetto Indicativo futuro perfetto
1s
2s
3s
1p
2p
3p

mīrātūr-ŭs, -ă, -ŭm fŭī
mīrātūr-ŭs, -ă, -ŭm fŭĭstī
mīrātūr-ŭs, -ă, -ŭm fŭĭt
mīrātūr-ī, -ae, -ă fŭĭmŭs
mīrātūr-ī, -ae, -ă fŭĭstĭs
mīrātūr-ī, -ae, -ă fŭērŭnt 

mīrātūr-ŭs, -ă, -ŭm fŭĕrăm
mīrātūr-ŭs, -ă, -ŭm fŭĕrās
mīrātūr-ŭs, -ă, -ŭm fŭĕrăt
mīrātūr-ī, -ae, -ă fŭĕrāmŭs
mīrātūr-ī, -ae, -ă fŭĕrātĭs
mīrātūr-ī, -ae, -ă fŭĕrănt

mīrātūr-ŭs, -ă, -ŭm fŭĕrō
mīrātūr-ŭs, -ă, -ŭm fŭĕrĭs
mīrātūr-ŭs, -ă, -ŭm fŭĕrĭt
mīrātūr-ī, -ae, -ă fŭĕrĭmŭs
mīrātūr-ī, -ae, -ă fŭĕrĭtĭs
mīrātūr-ī, -ae, -ă fŭĕrĭnt

pers Congiuntivo presente Congiuntivo imperfetto
1s
2s
3s
1p
2p
3p

mīrātūr-ŭs, -ă, -ŭm sĭm
mīrātūr-ŭs, -ă, -ŭm sīs
mīrātūr-ŭs, -ă, -ŭm sĭt
mīrātūr-ī, -ae, -ă sīmŭs
mīrātūr-ī, -ae, -ă sītĭs
mīrātūr-ī, -ae, -ă sĭnt

mīrātūr-ŭs, -ă, -ŭm ĕssĕm
mīrātūr-ŭs, -ă, -ŭm ĕssēs
mīrātūr-ŭs, -ă, -ŭm ĕssĕt
mīrātūr-ī, -ae, -ă ĕssēmŭs
mīrātūr-ī, -ae, -ă ĕssētĭs
mīrātūr-ī, -ae, -ă ĕssĕnt

pers Congiuntivo perfetto Congiuntivo piuccheperfetto
1s
2s
3s
1p
2p
3p

mīrātūr-ŭs, -ă, -ŭm fŭĕrĭm
mīrātūr-ŭs, -ă, -ŭm fŭĕrīs
mīrātūr-ŭs, -ă, -ŭm fŭĕrĭt
mīrātūr-ī, -ae, -ă fŭĕrīmŭs
mīrātūr-ī, -ae, -ă fŭĕrītĭs
mīrātūr-ī, -ae, -ă fŭĕrĭnt

mīrātūr-ŭs, -ă, -ŭm fŭĭssĕm
mīrātūr-ŭs, -ă, -ŭm fŭĭssēs
mīrātūr-ŭs, -ă, -ŭm fŭĭssĕt
mīrātūr-ī, -ae, -ă fŭĭssēmŭs
mīrātūr-ī, -ae, -ă fŭĭssētĭs
mīrātūr-ī, -ae, -ă fŭĭssĕnt

Infinito presente
mīrātūr -ŭm, -ăm, -ŭm  ĕssĕ

mīrātūr -ōs, -ās, -ă  esse

Infinito perfetto
mīrātūr -ŭm, -ăm, -ŭm  fŭĭssĕ

mīrātūr -ōs, -ās, -ă  fŭĭssĕ

Tutti i verbi che dispongono del participio futuro formano la coniugazione perifrastica attiva secondo questo modello.
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CONIUGAZIONE PERIFRASTICA PASSIVA

Usiamo come modello il verbo mīrŏr, il cui gerundivo è mīrăndŭs

pers Indicativo presente Indicativo imperfetto Indicativo futuro semplice
1s
2s
3s
1p
2p
3p

mīrănd-ŭs, -ă, -ŭm sŭm
mīrănd-ŭs, -ă, -ŭm ĕs
mīrănd-ŭs, -ă, -ŭm ĕst
mīrănd-ī, -ae, -ă sŭmŭs
mīrănd-ī, -ae, -ă ĕstĭs
mīrănd-ī, -ae, -ă sŭnt

mīrănd-ŭs, -ă, -ŭm ĕrăm
mīrănd-ŭs, -ă, -ŭm ĕrās
mīrănd-ŭs, -ă, -ŭm ĕrăt
mīrănd-ī, -ae, -ă ĕrāmŭs
mīrănd-ī, -ae, -ă ĕrātĭs
mīrănd-ī, -ae, -ă ĕrănt

mīrănd-ŭs, -ă, -ŭm ĕrō
mīrănd-ŭs, -ă, -ŭm ĕrĭs
mīrănd-ŭs, -ă, -ŭm ĕrĭt
mīrănd-ī, -ae, -ă ĕrĭmŭs
mīrănd-ī, -ae, -ă ĕrĭtĭs
mīrănd-ī, -ae, -ă ĕrŭnt

pers Indicativo perfetto Indicativo piuccheperfetto Indicativo futuro perfetto
1s
2s
3s
1p
2p
3p

mīrănd-ŭs, -ă, -ŭm fŭī
mīrănd-ŭs, -ă, -ŭm fŭĭstī
mīrănd-ŭs, -ă, -ŭm fŭĭt
mīrănd-ī, -ae, -ă fŭĭmŭs
mīrănd-ī, -ae, -ă fŭĭstĭs
mīrănd-ī, -ae, -ă fŭērŭnt 

mīrănd-ŭs, -ă, -ŭm fŭĕrăm
mīrănd-ŭs, -ă, -ŭm fŭĕrās
mīrănd-ŭs, -ă, -ŭm fŭĕrăt
mīrănd-ī, -ae, -ă fŭĕrāmŭs
mīrănd-ī, -ae, -ă fŭĕrātĭs
mīrănd-ī, -ae, -ă fŭĕrănt

mīrănd-ŭs, -ă, -ŭm fŭĕrō
mīrănd-ŭs, -ă, -ŭm fŭĕrĭs
mīrănd-ŭs, -ă, -ŭm fŭĕrĭt
mīrănd-ī, -ae, -ă fŭĕrĭmŭs
mīrănd-ī, -ae, -ă fŭĕrĭtĭs
mīrănd-ī, -ae, -ă fŭĕrĭnt

pers Congiuntivo presente Congiuntivo imperfetto
1s
2s
3s
1p
2p
3p

mīrănd-ŭs, -ă, -ŭm sĭm
mīrănd-ŭs, -ă, -ŭm sīs
mīrănd-ŭs, -ă, -ŭm sĭt
mīrănd-ī, -ae, -ă sīmŭs
mīrănd-ī, -ae, -ă sītĭs
mīrănd-ī, -ae, -ă sĭnt

mīrănd-ŭs, -ă, -ŭm ĕssĕm
mīrănd-ŭs, -ă, -ŭm ĕssēs
mīrănd-ŭs, -ă, -ŭm ĕssĕt
mīrănd-ī, -ae, -ă ĕssēmŭs
mīrănd-ī, -ae, -ă ĕssētĭs
mīrănd-ī, -ae, -ă ĕssĕnt

pers Congiuntivo perfetto Congiuntivo piuccheperfetto
1s
2s
3s
1p
2p
3p

mīrănd-ŭs, -ă, -ŭm fŭĕrĭm
mīrănd-ŭs, -ă, -ŭm fŭĕrīs
mīrănd-ŭs, -ă, -ŭm fŭĕrĭt
mīrănd-ī, -ae, -ă fŭĕrīmŭs
mīrănd-ī, -ae, -ă fŭĕrītĭs
mīrănd-ī, -ae, -ă fŭĕrĭnt

mīrănd-ŭs, -ă, -ŭm fŭĭssĕm
mīrănd-ŭs, -ă, -ŭm fŭĭssēs
mīrănd-ŭs, -ă, -ŭm fŭĭssĕt
mīrănd-ī, -ae, -ă fŭĭssēmŭs
mīrănd-ī, -ae, -ă fŭĭssētĭs
mīrănd-ī, -ae, -ă fŭĭssĕnt

Infinito presente
mīrănd-ŭm, -ăm, -ŭm  ĕssĕ

mīrănd -ōs, -ās, -ă  ĕssĕ

Infinito perfetto
mīrănd-ŭm, -ăm, -ŭm  fŭĭssĕ

mīrănd -ōs, -ās, -ă  fŭĭssĕ

Tutti i verbi che dispongono del gerundivo formano la coniugazione perifrastica passiva secondo questo modello.
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VERBI SEMIDEPONENTI

Alcuni  verbi  presentano  un  comportamento  particolare,  seguono  cioè  la  coniugazione  dei  verbi 
deponenti  nel  sistema  del  perfectum,  e  la  coniugazione  attiva  nel  sistema  dell'infectum.  Ciò  è 
immediatamente perspicuo quando si osserva il loro paradigma. Tra i verbi semideponenti di questo 
tipo, i più importanti sono i seguenti:

audĕō, audēs, ausŭs sŭm, audērĕ (transitivo della II coniugazione)
gaudĕō, gaudēs, gāvīsŭs sŭm, gaudērĕ (transitivo e intransitivo della II coniugazione)
sŏlĕō, sŏlēs, sŏlĭtŭs sŭm, sŏlērĕ (intransitivo della II coniugazione)
fīdō, fīdĭs, fīsŭs sŭm, fīdĕrĕ (intransitivo della III coniugazione)

Altri verbi seguono la coniugazione dei verbi deponenti nel sistema dell'infectum, e la coniugazione 
attiva nel sistema del perfectum. Anche in questo caso li riconosciamo immediatamente osservando il 
loro paradigma. Tra i verbi semideponenti di questo tipo, i più importanti sono i seguenti:

rĕvĕrtŏr, rĕvĕrtĕrĭs, rĕvĕrtī, rĕvĕrtī (intransitivo della III coniugazione)
ăssĕntĭŏr, ăssĕntīrĭs, ăssēnsī, ăssĕntī (intransitivo della IV coniugazione)

Va ancora notato che in molti casi i participi perfetti dei verbi deponenti hanno sia il valore di participi 
perfetti attivi sia il valore di participi presenti attivi; altri verbi deponenti hanno il participio perfetto 
con valore passivo; e vi sono casi di verbi deponenti intransitivi il cui participio perfetto ha valore 
transitivo.  Tutte  queste  particolarità  sono  comunque indicate  nei  vocabolari,  che  andranno sempre 
consultati con grande attenzione.
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sintesi realizzata da Martino Sanna, il 17 novembre 2006

sintesi realizzata da Martino Sanna, il 12 novembre 2006
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